
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO - CONGRAD 
www.ufvjm.edu.br          

 

 

 
Campus JK: Rodovia MGT 367 - km 583, nº 5000 – Alto da Jacuba / CEP: 39.100-000 - Diamantina-MG-Brasil / PABX: (38) 3532-1200 

RESOLUÇÃO CONGRAD Nº. 02, DE 30 DE ABRIL DE 2014. 
 

 
Altera o Anexo I da Resolução CONGRAD 
nº 01, de 24 de outubro de 2013 para a 
inclusão de equivalências entre disciplinas.  

 
 
O Conselho de Graduação – CONGRAD da Pró-Reitoria de Graduação da 

Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri, no uso de suas atribuições 
regimentais, 

 
 
R E S O L V E: 
 
 
Art. 1o Aprovar a inclusão de equivalências entre disciplinas para os Cursos 

Ciência e Tecnologia, Engenharia Florestal, Odontologia, Fisioterapia, anexas a esta 
Resolução, no Anexo I da Resolução CONGRAD nº 01, de 24 de outubro de 2013. 

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.  
 

 

Diamantina, 30 de abril de 2014. 

 

Prof. Valter Carvalho de Andrade Júnior 
Presidente do CONGRAD/PROGRAD 

UFVJM  
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO - CONGRAD 
www.ufvjm.edu.br          

 

 

 
Campus JK: Rodovia MGT 367 - km 583, nº 5000 – Alto da Jacuba / CEP: 39.100-000 - Diamantina-MG-Brasil / PABX: (38) 3532-1200 

ANEXO I  
 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA – BC&T/DIMANTINA 
CTD166 – Fundamentos e Técnicas de Trabalho 
Intelectual, Científico e Tecnológico (60h) 

TUR054 – Metodologia do Trabalho e da 
Pesquisa Científica – (60h)  

ENGENHARIA FLORESTAL 

MAT003 – Cálculo Diferencial e Integral I (60h) CTD110 – Funções de uma variável (75h)  
ODONTOLOGIA 

DCB001 – Anatomia Humana (75h) DCB098 – Anatomia Humana I (90h)  

DCB056 – Antropologia (45h) TUR046 – Aspectos Filosóficos e Sócio 
Antropológicos (60h)  
TUR006 – Aspectos Filosóficos e Sociológicos 
(60h)  
BHU121 – Antropologia Cultural (60h)  

DCB074 – Bioquímica (75h) FAR009 – Bioquímica Aplicada à Farmácia (105h)  

DCB075 – Citologia (45h) BIO010 – Citologia e Histologia (60h) 
BIO002 – Citologia Geral (60h) 

DCB104 – Epidemiologia e Bioestatística (60h) DCB005 – Bioestatística e Epidemiologia (90h)  

DCB045 – Farmacologia (90h) FAR012 – Farmacologia I (90h)  

DCB050 – Fisiologia Humana (90h) DCB094 – Fisiologia dos Sistemas (75h)  
DCB076 – Genética (30h) DCB025 - Genética (30h)  

BIO021 – Genética (60h)  

FAR120 – Imunologia (60h) BIO033 – Fundamentos de Imunologia (60h)  
NUT030 – Metodologia da Pesquisa (60h) EDF049 – Metodologia do Trabalho e da Pesquisa 

Científica (60h)  
ZOO042 – Metodologia Científica (60h)  

DCB063 – Microbiologia (60h) BIO004 – Biologia de Microorganismos (60h) 
FLO051 – Microbiologia Geral (60h)  

DCB105 – Psicologia Aplicada à Saúde (45h) DCB010 – Psicologia (45h)  

DCB011 – Sociologia (45h) BHU125 – Introdução à Sociologia (75h)  

FISIOTERAPIA 
DCB021 – Citologia, Genética e Evolução (75h) BIO021 – Genética (60h) + 

DCB075 – Citologia (45h) 

DCB021 – Citologia, Genética e Evolução (75h) DCB076 – Genética (30h) + 
BIO002 – Citologia Geral (60h)  

DCB010 – Psicologia (45h) BHU127 – Introdução à Psicologia (75h)  
NUT030 – Metodologia da Pesquisa (60h) QUI025 – Metodologia do Trabalho e da Pesquisa 

Científica e Tecnológica (45h)  

EDUCAÇÃO FÍSICA 
EDF022 – Testes Medidas e Avaliação Física 
(30h) 

EDF079 – Testes Medidas e Avaliação em 
Educação Física (75h)  

 


